5

дело № 5-1230-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 12 октября 2024 года                                                                  г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка №  6 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры С.Т. Биктимирова, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Иванова Владислава Валерьевича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, *, паспорт: *,

УСТАНОВИЛ:

12 октября 2024 в 04 час. 25 мин. в ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, в пгт. Пойковский около дом 13/14, Иванов В.В. управлял транспортным средством * в состоянии опьянения, будучи не имеющим права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п. 2.1.1 и п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, такие действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Иванов В.В. вину признал, пояснив, что не имеет прав управления транспортными средствами, действительно сел за руль, будучи в состоянии алкогольного опьянения. Указывает, что инвалидом не является, имеет заболевание – хронический ларингит, проходит службу в зоне СВО в зоне соприкосновения на Авдеевском направлении, является мобилизованным с 29.09.2022, билет на самолет  на 14 октября 2024 года. Просит назначить штраф, указывая на возможность его оплаты.
Выслушав Иванова В.В., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что вина Иванова В.В. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами:
-	протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 637733 от 12.10.224, согласно которого 12 октября 2024 в 04 час. 25 мин. в ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, в пгт. Пойковский около дом 13/14, Иванов В.В. управлял транспортным средством * в состоянии опьянения, будучи не имеющим права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п. 2.1.1 и п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, такие действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 086549 от 12.10.2024, согласно которому 12.10.2024 в 04:39 час. при наличии оснований полагать, что Иванов В.В. управляет транспортным средством в состоянии опьянения, Иванов В.В. был отстранен от управления транспортным средством *. С протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, что подтверждается подписью Иванова В.В. Данный протокол составлен с применением видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 058862 от 12.10.2024, согласно которому в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ, ввиду наличия у Иванова В.В. признаков опьянения (запах алкоголя изо рта,) 12.10.2024 в 04 час. 50 мин. было проведено его освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер, заводской номер прибора 012632, свидетельство о поверке от 23.07.2024, Показания прибора составили 0,552 мг/л. С результатом освидетельствования Иванов В.В. был согласен, о чем лично написал в Акте, копию акта получил, данный акт был составлен при ведении видеозаписи;
- чеком прибора Алкотектор Юпитер, заводской номер прибора 012632, свидетельство о поверке от 23.07.2024, с записью результатов тестирования Иванова В.В, которым установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,552 мг/л.;
- протоколом задержания транспортного средства 86 СП 065465 от 12.10.2024, согласно которому задержано транспортное средство *. Копию протокола Иванов В.В. получил, что подтверждается его подписью. Данный протокол составлен с применением видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий;
- копией свидетельства о поверке № С-ВЯ/23-07-2024/356528891;
- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 12.10.2024, согласно которому во время несения службы,  в 04 час. 25 мин. в ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, в пгт. Пойковский около дом 13/14, Иванов В.В. было выявлено транспортное средство * под управлением Иванова В.В. При проверке документов и в ходе разговора с водителями были выявлены признаки опьянения, а именно запах алкоголя изо рта. Гр. Иванову В.В. были разъяснены положения с. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 КРФ. Гражданин Иванов В.В. был отстранен от управления т/с. После отстранения гражданину Иванову В.В. было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, Пройти освидетельствование гражданин Иванов В.В. согласился. Результат составил 0,552 мг/л. С чем он был согласен и поставил подпись в соответствующих графах;
- копией паспорта;
- реестром правонарушений;
- копией свидетельства о регистрации ТС;
- карточкой учета транспортного средства;
- справкой ГИБДД, согласно которой Иванов В.В. водительского удостоверения на право управления транспортными средствами не имеет.
	Исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 КоАП РФ, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
	Согласно п. 2.1.1 ПДД, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
В соответствии с п. 2.7. ПДД РФ, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В силу пункта 1.2 ПДД, водителем признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке; лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истёк, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (пункт 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьёй 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.
Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее – Правила освидетельствования).
В силу пункта 3 Правил освидетельствования, достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких признаков опьянения: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
	В судебном заседании установлено, что Ивановым В.В. вышеуказанные требования были нарушены.
	Действия Иванова В.В. мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, личность Иванова В.В.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Санкция ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Учитывая, что Иванов В.В. проходит военную службу в зоне СВО, является мобилизованным, мировой судья считает, указанное обстоятельство препятствует назначению административного наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Иванова Владислава Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен по реквизитам: получатель УФК по ХМАО – Югре (УМВД России по ХМАО- Югре) банк РКЦ г. Ханты – Мансийка, г. Ханты-Мансийск КПП 860101001 ИНН 8601010390 БИК 007162163 ОКТМО 71871000 казн/с 03100643000000018700 к/с 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240910219699.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

          Мировой судья                                                     С.Т. Биктимирова